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میدان ها در تهــران قدیم محل مناســبی 
برای برگزاری مراســم مذهبی ایام محرم، 
اجتماع هیئت ها، اجرای تعزیه و شبیه خوانی 
بود. در دوره ناصرالدین شــاه نیــز با وجود 
تکایای متعدد در تهران برخی از تعزیه های 
مفصل یا تعزیه های پرجنگ و ستیز، همراه 
سیاهی لشــکر که به فضای وسیع تری نیاز 
داشت، در میدان های محله ها برگزار می شد. 
علیرضا زمانی، تهران پــژوه، درباره برپایی 
تعزیه در میدان های قدیم تهــران، به ویژه 
چاله حصار، می گوید: »در روز عاشــورا اگر 
تعزیه شــهادت امام حســین)ع( یا تعزیه 
۷2تن اجرا می شــد تعزیه خوانی اغلب در 
میدان ها و فضاهای باز برگزار می شــد که با 
گردهمایی دســته ها و اجرای مراسم دیگر 
مذهبی همــراه بود. برای مثــال، در محرم 
سال۱2۳۵شمسی، زمانی که ناصرالدین شاه 
در نیاوران به سر می برد، دسته ها و گروه هایی 
از اصناف مختلف از برخی محله های تهران 
در محلــه چاله حصار گرد آمدنــد و پس از 
برگزاری مراســم نوحه خوانی و سینه زنی، 
تعزیه »۷2تن« را اجرا کردند. گزارش مشروح 
این مراسم در یکی از روزنامه های آن زمان 
آمده اســت: »  موکب فیروزی همایون... به 
جهت خوبی آب و هــوای نیاوران، چنان که 
در هفته گذشــته نوشته شــد، ایام عاشورا 
را در آنجا توقــف فرمودنــد و تکیه دولتی 
نیاوران تــا روز چهاردهــم محرم الحرام به 
همان  ترتیب آیین  بسته و همه روزه مشغول 
تعزیه داری بودند و ایام عاشــورا را اهالی و 
سکنه شهر تهران به جانفشانی در تعزیه داری 
سیدالشهدا)ع( و بستن طاق نما و ملزومات 
آن مشغول بودند، به طوری که از هیچ قسم 
دریغ و مضایقه نکردنــد. الحمدلله از برکت 
سیدالشهدا)ع( و ســعی و اهتمام مستطاب 
اشرف والا اردشیر میرزا و مقرب الخاقان میرزا 
موسی وزیر و عالی جنابان محمودخان کلانتر 
و کدخدایان، اهالی، ســکنه محله ها و تکایا 
در کمال ســلوک و خدمتگزاری، به طوری 
که صدایی از احدی برخاسته نشد و خلاف 
قاعده ای به هیچ وجه من الوجوه اتفاق نیفتاد 
و در روز شبیه »۷2تن« رضوان الله علیهم را 
می گرداندند، به مواظبت عالی جاه زکی خان، 
کدخدای محله سنگلج، تدارکات و مخارج و 
اسباب چراغانی زیاده که سر به ۳ هزار چراغ 
می زد در شب عاشورا در محله چاله حصار و 
در اطراف مرتبه ها و قبه ها چه از منجنیق به 
اقســام مختلفه  ترتیب یافته روشن بود؛ الی 
۵ ساعت از شب گذشــته اشخاص معارف و 
غیر معارف از هر قبیل و هر گروه آمد و شــد 
می کردند. دســته های سینه زن و سنگ زن 
از تکایای حول و حوش آمده به تعزیه داری 

مشغول بودند.«

اگرچه تعزیه را به عنوان هنری مردانه می شناســیم 
و مــردان به عنوان شــبیه خوان اجــرای نقش های 
مختلف این نمایش را برعهده دارند، اما نشانه هایی از 
اجرای تعزیه توسط زنان در دوران قاجار وجود دارد. 
نمایش هایی که نه تنها تماشــاچیان آن همگی زن 
بودند بلکه اجرای نقش هــای آن را نیز زنان بر عهده 
داشتند. علیرضا زمانی، تهران پژوه، درباره ویژگی های 
تعزیه زنانــه در دوران قاجار می گویــد: »در اجرای 
تعزیه زنانه در ایــن دوران، نقش معین البکا، پیرمرد 
ســالخورده ای که تعزیه گردان معــروف آن روزگار 
بود، پررنگ اســت. در کتاب خاطرات مونس الدوله، 
ندیمه ناصرالدین شاه، آمده است معین البکا اشعاری 
که مناسب اجرا در تعزیه بود همراه با آهنگ اجرای 
هر شعر به خواجگان حرمسرا آموزش می داد، چرا که 
بسیاری از زنان در این دوره سواد خواندن نداشتند و 
مسئولیت خواجگان حرمســرا هم این بود که شعر و 
آهنگ را در اندرونی به زنــان و دخترانی که قرار بود 

نمایش تعزیه را اجرا کنند آموزش دهند.« 
گفته می شود نخســتین تعزیه زنانه را قمرالسلطنه، 
دختر فتحعلی شاه قاجار، در خانه خود برگزار کرد و از 
آن پس هر سال در دهه محرم منزل او میزبان تعزیه 
زنانه با تماشاچیان و شبیه خوانان زن بود. تعزیه زنانه 
ویژگی های دیگری نیز داشت. زمانی درباره جزئیات 
اجرای این شــبیه خوانی می گوید: »زنان و دختران 

حرمسرا که به تعزیه خوانی مسلط می شدند و به عنوان 
شــبیه خوان نمایش را اجرا می کردنــد لقب »ملا« 
می گرفتند. اجرای موســیقی تعزیه را نیز خواجگان 
حرمسرا برعهده داشــتند و پیش از اجرای نمایش 
نیز اسب های کوچک را که مناســب زنان باشد رام 
کرده و آماده اجرای نمایش می کردند.« نشانه هایی 
از برگزاری ایــن تعزیه ها در آثــار مکتوب نیز وجود 
دارد، ازجمله کتابی که مری شــیل، زن وزیرمختار 
انگلیس، درباره تعزیه زنان ایران نوشــته و خود نیز 
در تعزیه زنانه حضور داشته اســت:»اگر چه آهنگ 
و موزیک های این شــبیه خوانی به گوش ما فرنگیان 
مطبوع نمی آمد، اما به قدری این زن های هنرپیشه 

خوب بازی می کردند که اگر آن را تکمیل می کردند، 
یک نوع اپرای جالبــی به وجود مــی آورد که از هر 
جهت ارزش هنری داشت.« تعزیه زنانه اما به صورت 
محدود و در برخی مکان های خاص برگزار می شــد. 
زمانی می گوید: »این تعزیه ها تنها مختص اندرونی 
شــاه و خانواده های اعیان و اشراف بود. معروف ترین 
تعزیه های زنانــه در خانه ماه تابان خانــم، ملقب به 
قمرالسلطنه، دختر فتحعلی شاه قاجار، برگزار می شد. 
همچنین گفته می شود عمارت منیریه یا همان خانه 
منیرالسلطنه، یکی از زنان ناصرالدین شاه قاجار و مادر 
کامران میرزا نایب السلطنه هم در دهه محرم میزبان 

برگزاری این نوع از تعزیه بوده است.«

استقبالخیرهکنندهطهرانیهاازشبیهخوانی

زنان،شبیهخواناناینتعزیهبودند

افزایش جمعیت تهران و اشــتیاق عامه مردم، اعیان 
و اشراف به تعزیه، باعث شــد دیگر تکیه دولت قدیم 
گنجایش انبوه تماشاگران را نداشــته باشد و محل 
مناســبی برای برپایی تعزیه های دولتــی و درباری 
محسوب نشود. به همین دلیل ناصرالدین شاه تصمیم 
گرفت بنایی عالی و مناسب برای برگزاری تعزیه علم 
 کند. او در ســال ۱24۵شمســی به دوستعلی خان 
معیرالممالــک دســتور داد تا همراه ســاختن کاخ 

شمس العماره، تکیه وسیعی هم کنار آن بنا کند.
 البته داریوش شــهبازی، تهران  پژوه، در این باره نظر 
دیگری دارد: »معیرالممالک از همان زمان دســت 
به کار شد و مهندسان و معماران مشهور تهران را گرد 
هم جمع کرد. هدف ناصرالدین شاه از ساخت این بنا، 
اختصاص دادن آن به نمایش هــای غیرمذهبی بود، 
زیرا او در مسافرت هایش به اروپا با تئاترها و سالن های 
نمایش آنجا آشنا شده بود و از این رو اقدام به ساخت 
این بنا کرد. شباهت معماری این تکیه به بزرگ ترین 
سالن تئاتر ســلطنتی انگلســتان، رویال آلبرت هال 
لندن، گواه این ادعاســت. افرادی که از رویکرد غربی 
ناصرالدین شاه در ساخت تکیه دولت سخن گفته اند، 
معتقدند که هنوز ساخت آن به اتمام نرسیده بود که 
این رویکرد، ســبب نارضایتی مردم متدین آن زمان 
شد، در نتیجه ناصرالدین شــاه آن مرکز را به مراسم 
مذهبی، به ویژه مراســم روضه خوانی و تعزیه گردانی 

اختصاص داد.«
این پژوهشگر حوزه تهران قدیم توضیح می دهد: »با 
توجه به اسناد و مدارک موجود، ساخت تکیه جدید 
»تکیه دولت « 4 یا ۵ ســال زمان برده است و به نظر 
می رسد که در ســال ۱2۵۱، مراحل ساخت تکیه به 
اتمام رسید. تعزیه خوانی های »تکیه دولت« جدید تا 
سال مرگ ناصرالدین شاه ادامه داشت و با آنکه در ایام 
محرم در تکایای تهران و نقاط مختلف شهر به خصوص 

در تکیه های معروف و بزرگ تعزیه خوانی های خوبی 
برگزار می شــد، اما جمع زیادی از مردم تهران، تکیه 
دولت را به همه آنها  ترجیح می دادند و آرزو داشــتند 

تعزیه های این تکیه را ببینند.«
شهبازی درباره جزئیات مراســم  ماه محرم در تکیه 
دولت از اواخر ذی الحجه برای تعزیه خوانی می گوید: 
»نایب النظاره دربار )سرپرست و مدیر امور تشریفاتی 
تکیه( با همکاری ناظم البــکا و کارکنان نظارتخانه، 
موظف به آماده کــردن تکیه بودند. نخســت چادر 
تکیه را روی استخوان بندی ســقف هلالی شکل آن 
می کشیدند و تکیه را می روفتند و پاکیزه می کردند. 
بعد پارچه های سیاه بر دیوارها و جرزهای طاق نماها 
می آویختند و تالار بزرگ تکیه )جایگاه مخصوص شاه( 
را با قالی و قالیچه و پارچه های رنگارنگ و چلچراغ و 
امثال آن می آراستند. آرایش و بستن طاق نماها هم 
برعهده کســانی بود که طاق نماها را در اختیار آنان 

گذاشته بودند. ناصرالدین شــاه معمولاً از روز دوم یا 
ســوم محرم به تکیه می آمد و در جایگاه مخصوص 
خود که پرده زنبوری آبی یا مشکی جلویش آویخته 

بود می نشست.« 
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تعزیه 72 تن از 
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